⁷ Libanio, *Epitaffio*, (presso Socrate, *Storia ecclesiastica*, III, 23): «Si dice che durante le notti del lungo inverno, l'imperatore si applicava sui quei libri che affermano che l'uomo della Palestina è dio e figlio di dio, con una lunga battaglia e con la forza delle contestazioni mostrò che il culto (di Gesù) era ridicolo e sciocco, e in queste cose dimostrò di essere più sapiente del vecchio di Tiro. Questo Tirio sarebbe addirittura benevolo con me, e accetterebbe di buon grado ciò che è stato detto, come se fosse stato battuto da un figlio. Queste cose sono state dette dal sofista Libanio». Libanio chiama Porfirio il *vecchio di Tiro*. Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, pp. 138- 139 e M.C. DE VITA, op. cit., p. 217.

⁸ Firmico materno, *Sull'errore delle religioni profane*, 13, 4: «Porfirio difensore dei riti religiosi, nemico di dio, ostile alla verità, maestro di arti scellerate». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 140- 141.

7.T. Rufin., *Contra Hieron.* II, 9: «*Vel de Porphyrio silere debuerat, qui specialis hostis Christi est, qui religionem Christianam, quanti in se fuit, penitus subvertere conatus est scriptis suis, quem iste nunc introductorem et instructorem ad Logicam habere gloriatur, nec argumentari potest, se ante haec didicisse [...] quo te introduxit perfidus [Porphyrius], si ad illum locum, ubi ipse est, ubi et fletus et stridor dentium est?*»⁹.

7.a.T. Rufin. *Contra Hieron.*, II, 10: «*Tu dum non Paulum, sed Porphyrium introductorem te habere gloriaris, ipsum Porphyrium sequendo, qui adversum Christum et adversum deum libros impios ac sacrilegos scripsit, et ab ipso, ut ais, introductus in istud blasphemiae barathrum decidisti*»¹⁰.

7.b.T. Rufin. *Contra Hieron.*, II, 12: «*Quia per Εἰσαγωγήν Porphyrii ad Logicam non suimus introducti [...] tu, ut video, cum illis clamas qui dicunt: “Non hunc, sed Barrabam” [...]; nam Porphyrius tuus, dic quaeso, quid te docuit, qui adversum Christianos et adversum religionem nostram blasphemiae volumina conscripsit? Quid te isti [i.e. Porphyrius et Baraninas]- in quibus tantum te iactas, unus de idolis daemonum et alius de synagoga, ut dicis, Satanae-magistri docuerunt boni? Nihil video nisi hoc quod ipsi noverant; nam Porphyrius te docuit de Christianis male loqui, concidere virgines, continentes, diaconos, presbyteros et omnem prorsus gradum et ordinem libellis editis infamare*»¹¹.

⁹ Rufino, *Contro Girolamo*, II, 9: «E non avrebbe dovuto tacere su Porfirio che è un eccezionale nemico di Cristo, il quale, per quanto gli fu possibile, tentò con i suoi scritti di abbattere la religione cristiana; ebbene costui (*scil.* Girolamo) si vanta di averlo come guida ed esperto nella Logica. Né può dimostrare prima di ora di avere studiato[...] dove ti ha portato il perfido (*scil.* Porfirio) se non in quel luogo dove lui stesso si trova, dove vi è pianto e stridore di denti?». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 154- 155.